
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,100 6,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,100 0

1.교직원연수 6,100 6,100 0

3.교육과정워크숍 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0버스임차비  -55,000원 -55,000

숙박비  55,000원 55,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,678 47,558 4,120

2.보건 관리 3,675 3,376 299

2.학교환경위생관리 2,089 1,790 299

1.먹는물관리 1,189 890 299

1.일반수용비 1,189 890 299정수기유지보수  33,000원×3개월= 99,000

정수기유지보수(급식실)  50,000원×4개월

=
200,000

3.교육격차 해소 32,602 28,535 4,067

1.방과후학교교육비지원 27,955 26,995 960

1.농산어촌방과후학교운영지원금 27,955 26,995 960

1.학생지원금 27,955 26,995 960
(성립전)특수방과후학교운영지원금  

960,000원×1교=
960,000

2.교과서비지원 270 0 270

1.친일인명사전구입 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
(성립전)친일인명사전구입  270,000원×1

교×1회=
270,000

3.누리과정비지원 4,377 1,540 2,837

1.유치원 누리과정 지원 2,277 840 1,437

1.학생지원금 2,277 840 1,437유치원누리과정지원  1,437,000원×1교= 1,437,000

2.유치원 방과후과정 지원 2,100 700 1,400

1.학생지원금 2,100 700 1,400유치원방과후과정지원  1,400,000원×1교= 1,400,000

4.학생복지 5,457 5,703 -246

2.학생복지운영 2,457 2,703 -246

1.학생용교과서 구입 2,457 2,703 -246

1.교육운영비 2,457 2,703 -246교과서구입비(학생용)  -246,000원 -246,000
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3.기본적 교육활동 68,353 64,736 3,617

1.교과 활동 51,169 48,685 2,484

1.교과활동지원 4,630 4,780 -150

3.학습준비물구입 780 930 -150

1.학습준비물 780 930 -150학습준비물  -150,000원 -150,000

3.체육 교과활동 600 400 200

2.스포츠클럽활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)도구구입비  4,000원×25명×1회= 100,000

(성립전)스포츠클럽운영비  4,000원×25명

×1회=
100,000

5.특수교육 교과활동 3,100 3,500 -400

1.교과운영 2,400 3,400 -1,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000도서구입비  -1,000,000원 -1,000,000

3.특수교육대상자치료지원비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수 치료지원비  100,000원×6개

월×1교=
600,000

6.유치원 교과활동 40,069 37,235 2,834

1.교수학습지원 5,700 5,900 -200

1.교육운영비 5,100 5,300 -200성교육, 인권교육 운영  -200,000원 -200,000

6.방과후과정운영 1,692 1,900 -208

1.교육운영비 1,692 1,900 -208간식비  -208,000원 -208,000

7.유치원행사운영 3,652 4,040 -388

1.교육운영비 3,652 4,040 -388어린이날 행사 물품 구입  -388,000원 -388,000

9.유치원방과후시간제강사인건비 6,525 2,895 3,630

1.기간제직원인건비 5,100 2,595 2,505
(성립전)유치원시간제강사인건비  

2,505,000원×1명=
2,505,000

2.운영수당 1,125 0 1,125
(성립전)정규교사 방학중 방과후근무수당 

 1,125,000원×1명=
1,125,000

2.창의적 체험활동 17,184 16,051 1,133

1.자율활동 6,540 6,140 400

3.녹색성장체험학습 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
김장체험학습실습재료비  500,000원×1회

×1교=
500,000
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5.어린이날 행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100모범어린이 상품구입  -100,000원 -100,000

2.현장체험학습활동 10,404 9,671 733

2.현장체험학습 6,109 4,759 1,350

1.교육운영비 6,109 4,759 1,350차량임차료  400,000원×3회= 1,200,000

중식비  50,000원×2회= 100,000

간식비  25,000원×2회= 50,000

4.영어체험학습 225 842 -617

1.교육운영비 225 842 -617식비  -35,000원 -35,000

교재비  -155,000원 -155,000

재료비  -155,000원 -155,000

차량임차료  -240,000원 -240,000

간식비  -19,000원 -19,000

보험료(교사)  -5,000원 -5,000

보험료(학생)  -8,000원 -8,000

4.선택적 교육활동 42,441 41,481 960

1.방과후학교 운영 36,246 35,286 960

1.방과후학교운영 15,030 14,070 960

2.특수방과후학교 운영비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)특수방과후 강사수당(목적사업비)

  240,000원×4회=
960,000

5.교육활동 지원 29,219 33,444 -4,225

1.교무업무 운영 6,720 6,320 400

1.교무학사운영 6,720 6,320 400

3.입학식운영 720 320 400

1.교육운영비 720 320 400입학식준비물  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 900 300 600

2.학교폭력예방 600 0 600

1.학교폭력예방활동 자치활동및 역할극 600 0 600
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1.운영수당 100 0 100
(성립전)1학년 미술치료 강사비  50,000원

×2회=
100,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)연극활동 간식비  25,000원×2회

×4학급=
200,000

(성립전)연극활동 재료비  50,000원×1회

×4학급=
200,000

(성립전)창의요리재료비  25,000원×4회= 100,000

5.교육여건 개선 8,999 14,224 -5,225

1.교육환경개선 8,999 14,224 -5,225

1.자산취득비 8,999 14,224 -5,225

1.비품구입비 8,999 14,224 -5,225비품구입비  -5,225,000원 -5,225,000

6.학교 일반운영 123,953 116,109 7,844

1.학교기관 운영 34,309 33,186 1,123

1.부서기본운영 23,033 22,110 923

3.행정실운영 12,273 11,350 923

1.일반수용비 5,200 4,200 1,000일반수용비  500,000원×2회×1교= 1,000,000

2.기타공공요금 73 150 -77재정보증보험료  -77,000원 -77,000

2.부설기관운영 11,076 10,876 200

4.병설유치원일반운영 1,480 1,280 200

2.운영수당 200 0 200보결수당  10,000원×20시간×1명= 200,000

2.시설 장비 유지 87,744 80,323 7,421

1.학교시설장비유지 87,744 80,323 7,421

2.시설일반관리 23,338 23,117 221

1.일반수용비 23,338 23,117 221수선용품구입  100,000원×10회×1교= 1,000,000

수목관리소모품  54,000원×1종×1회= 54,000

건물유지보수  -833,000원 -833,000

3.시설관리용역 25,810 18,610 7,200

1.일반수용비 25,810 18,610 7,200
학교시설관리용역비  1,125,000원×1명×6

개월=
6,750,000

일용인부인건비  150,000원×3회= 450,000

3.학교운영 협력 1,900 2,600 -700

2.학부모협력 1,100 1,800 -700

4 발행일 : 2016-07-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700물품구입비  -300,000원 -300,000

교육운영비  -400,000원 -400,000

7.학교 재무활동 400 400 0

세출합계 322,144309,828 12,316
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